Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 671 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................01

Licitções.........................................................02

Extratos de contratos........................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2319/2015

Edison José Warken – Prefeito Municipal
em Exercício  de Cruz Machado Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o Art.9º parágrafo primeiro
da Lei Municipal nº 1207/2009, Resolve;

ALTERAR;

Artigo 1º- Alterar o Artigo 9º da Lei nº
1207/2009,   com relação aos valores da
bolsa de estágio concedida aos estagiá-
rios desta  Municipalidade no Exercício de
2015.

1º - Serão considerados para efeito de cal-
culo do pagamento da bolsa estágio os se-
guintes valores:

06 (seis) horas R$591,00 (quinhentos e no-
venta e um reais);

04 (quatro) horas R$394,00 (trezentos e
noventa e quatro reais);

Artigo 2º - A respectiva alteração dá se em
virtude do aumento do salário mínimo na-
cional vigente no País a partir de 1º de ja-
neiro de 2015 conforme decreto presiden-
cial nº 8.381/14.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor
em 1º de janeiro de 2015, revogadas as dis-
posições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em  07 de janeiro de 2015.

Edison José Warken
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA N° 003/2015

DATA: 06 DE JANEIRO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

REVOGAR

A Portaria de Nº 200/2013, que concedeu
Licença para Tratar de Interesses Parti-

culares, ao servidor Antonio Ferreira do
Nascimento (matr. nº 001), conforme re-
querimento protocolado sob nº 010/2015,
a contar do dia 12/01/2015.
Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 06 de janeiro de 2015.

EDISON JOSÉ WARKEN
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 004/2015

Data: 07 de janeiro de  2015.

Edison José Warken – Prefeito Municipal
em Exercício de Cruz Machado – Esta-
do do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, considerando a Lei Federal nº
10.520/2002 e os Decretos Municipais nº
1050/07 e 2162/13, Resolve;

DESIGNAR;

Art. 1º - Para atuar como Pregoeiro em  li-
citações na modalidade de pregão no âmbi-
to do Município de Cruz Machado – Esta-
do do Paraná:

Elton Rick Hollen - Servidor público mu-
nicipal, exercendo o cargo de provimento
em comissão de Secretário Municipal de
Administração, inscrito no CPF sob nº
046.495.909-63.

Parágrafo único – O pregoeiro designado
por esta portaria é responsável pela condu-
ção dos trabalhos e a tomada de decisões
relativa aos procedimentos licitatórios na
modalidade pregão a serem realizados pelo
Município de Cruz Machado no Exercício
Financeiro de 2015.

Art. 2º - Ficam designados para atuarem
como membros da Equipe de Apoio os ser-

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 671 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 8 de Janeiro de 2015

vidores:

Maria Terezinha Nepomuceno Alves;  Li-
lian Maciel de Oliveira; Adélia Sedlaczek;
Harlei R. E. da Silva;  Mônica T. Vanel;
Kelly  F.  R. Nadolny;  Kelly C. P. Barczak
e Helena Luczynski.

Parágrafo único – Em cada processo na
modalidade pregão, deverão atuar dois in-
tegrantes da Equipe de Apoio escolhidos
pelo pregoeiro.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 07 de janeiro de 2015.

Edison José Warken
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA N° 005/2015

Data: 07 de janeiro de 2015

Edison José Warken – Prefeito Municipal
em Exercício de Cruz Machado, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais,
conforme o Artigo 77º Item V da Lei Orgâ-
nica do Município, RESOLVE;

DESIGNAR:

Os Servidores Públicos Municipais: LI-
LIAN MACIEL DE OLIVEIRA,  ELTON
RICK HOLLEN, e MARIA TEREZINHA
NEPOMUCENO ALVES, para compo-
rem a Comissão Permanente de Licitações
como membros titulares, no Exercício Fi-
nanceiro de 2015, presidida pelo primeiro
e secretariado pelo último.

E como membros suplentes: Os Senhores:
ADÉLIA SEDLACZEK e KELLY CRIS-
TIANE P. BARCZAK.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 07  de janeiro de 2015.

Edison José Warken
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA N° 006/2015

EDISON JOSÉ WARKEN, PREFEITO
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO
EM VISTA O ARTIGO 77º ITEM V DA
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, RE-
SOLVE;

DESIGNAR;

A Comissão de Avaliação de Bens Imóveis,
formada pelos seguintes membros efetivos:
SILVIO TYMUS, OSVALDO JOSÉ KO-
VALCZUK,   CÉLIA DENISE S. RUBBO
e  ROBERTO GUILHERME PLEWKA,
para efetuarem avaliação de Lotes Urbanos
e Rurais para fins de cobrança de ITBI –
Imposto de Transmissão de Bens Imóveis
do Município de Cruz Machado, para o
Exercício de 2015,  presidida pelo primeiro
membro  e secretariada pelo ultimo.

Ficam designados como  membros suplen-
tes da respectiva comissão os Senhores:
Sidnei Milczuk e Silmar Kazenoh.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr., em 07 de janeiro de 2015.

Edison Jose Warken
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA N° 007/2015

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI PRE-
FEITO DE CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA
O ARTIGO 77º ITEM V DA LOM RE-
SOLVE;

DESIGNAR;

Os Senhores: SILVIO TYMUS, JOÃO
GILMAR GRENAT, SIDNEI MILCZUK,
MARLON PAULO NEDOCHETKO e
ILSON ÉLIO KRUL, para constituírem a
Comissão de Avaliação de Bens Móveis e
Imóveis a serem adquiridos e ou leiloados
pela Municipalidade,  no Exercício Finan-
ceiro de 2015, presidido pelo primeiro e
secretariado pelo último.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr em 07 de janeiro  de 2015.

Edison José Warken
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 008/2015

Edison José Warken  – Prefeito Municipal
em Exercício de Cruz Machado – Estado
do  Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o Art. 77º item VI da
LOM   e conforme eleição realizada  em

data de 28/11/2014,  RESOLVE;

Designar;

MARISA APARECIDA ZAKSZESKI
BOGDAN, professora inscrita no CPF sob
nº 550.176.909-30, para exercer a Função
de Diretora da Escola Municipal Professor
Bronislau Kapusniak,  ensino fundamental
e educação infantil, sita à Rua Vicentina
Kapusnik s/nº nesta cidade,  pelo período
de 03 (três) anos a partir do dia 02 de ja-
neiro de 2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 07 de janeiro de 2015.

Edison José Warken
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 009/2015

Edison José Warken – Prefeito Municipal
em Exercício de Cruz Machado – Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o Art. 77º item V da
LOM e conforme eleição realizada em data
de 28/11/2014 RESOLVE;

Designar;

SERAFINA BORSUK, portadora da CTPS
nº 13360 série 00033-Pr, para exercer a
Função de Diretora da Escola Municipal
Prefeito Boleslau Sobota,   ensino funda-
mental e educação infantil, sita à Rua Vi-
tória Grabowski s/nº  nesta cidade, pelo
período de 03 (três) anos a  partir do dia 02
de janeiro de 2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 07 de janeiro de 2015.

Edison José Warken
Prefeito Municipal em Exercício

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2015

PROCESSO Nº. 001/2015

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 671 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 8 de Janeiro de 2015

vando a contratação de empresa especiali-
zada em fornecimento de peças e prestação
de serviços de retífica completa de motor
de dois veículos MICRO-ONIBUS V8
PLACA ABI-3355 e ONIBUS VW 15,190
PLACA ABI-5533, em seus itens conforme
especificações constantes do Anexo deste
edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
20 (vinte) de Janeiro de 2015, às 09:30h
(Nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados
deverão apresentar os envelopes nº 01 -
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 07 de Janeiro de 2015.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação